
なんケア通信

開催日時：令和元年10月4日（金）18:00～19:15
会 場：南部市民サービスセンター「なんぴあ」 2階 地域文化ホール
参 加 者：36名（地域包括支援センター 6名、介護事業所関係者 16名、

医療機関関係者 11名、その他 3名）

メインテーマ ： 高 齢 者 皮 膚 疾 患 の 治 療 と ス キ ン ケ ア

第23回 南部圏域の地域包括ケアを考える会(なんケアの会)を開催しました。

講師 秋田赤十字病院
皮膚科部長 八木 英一 先生

令和元年10月4日（金）に「第23回なんケアの会」を開催致しました。

今回は、秋田赤十字病院 皮膚科部長 八木英一先生をお招きし、「高齢者皮膚
疾患の治療とスキンケア」についてご講演していただきました。医療介護に従事す
る地域の関係者様から36名の方が参加してくださいました。

私達は、医療・介護に携わる中で、高齢者の肌に触れる機会が多くあります。そ
の中で、皮膚への刺激に弱くなりトラブルを起こしやすい、乾燥しやすいなどと、
さまざまな皮膚疾患を起こしやすくなっていると感じます。そのため、高齢者の皮
膚の特徴や疾患、スキンケアについて正しい知識を得ることが大切です。
八木先生は、平成28年より当院の皮膚科回診を担当してくださり、患者様の皮膚

ケアについてご指導ご助言をいただいております。本講義においても、皮膚科専門
医、漢方専門医、プライマリケア認定医・指導医としての、豊富な知識とご経験を
もとに、皮膚の解剖生理や病変の写真などを紹介しながら、大変詳しくご講義して
いただきました。
皮膚疾患においては安易な自己判断は禁物で、症状が改善しない場合は医師の指

示のもと適切な処置をしないと悪化してしまうこともあります。しかし、在宅療養
や施設入所をしている方の中には、皮膚科受診をすることが困難なケースも少なく
ありません。残念ながら、秋田県では皮膚科往診を行っている医療機関が少ないと
のことでした。だからこそ、できるだけ皮膚トラブルを発生させないよう努めると
ともに、異常の早期発見と早期対応が求められると痛感しました。常日頃から高齢
者の皮膚状態に目を配り、正しいケアを提供していきたいと思います。
今回は、なかなか学ぶ機会のない皮膚疾患について、専門医から詳しく聴講する

ことができました。お忙しい中、なんケアの会のために時間を割いていただいた八
木先生、参加者の皆さまにはスタッフ一同心より感謝申し上げます。

次回のなんケアの会は12月上旬に、地域の医療・介護・福祉に携わる方を対象と
して、「秋田市の高齢者虐待の現状 ～事例をとおしてアプローチと対応を学ぶ
～」（仮）を予定しております。近年、深刻な社会問題となっている内容ですので、
ぜひ皆様と一緒に考えて参りたいと思います。



地域包括支援センター

さらに詳しく知りたい
ので、何回かに分けて
講演していいただけたら
うれしいです。

先生のお話を直接聞く
事ができる貴重な機会
ですので、いつもあり
がたいと思っています。

次回開催の
お知らせ

会場の様子

アンケートの
集計結果

回収率：80.5％（アンケート配布：36 名、回収：29 名）

皆様からの
ご意見・ご感想

開催日時：令和元年12月6日（金）
18:00～19:15

会 場：南部市民サービスセンター
「なんぴあ」2階
地域文化ホール

医療機関関係者

地域包括支

援センター

11%

介護支援事業所

関係者

62%

医療機関

関係者

23%

その他

4%

１．所属

十分満足

22%

満足

48%

普通

26%

やや不満

4%

２．講演会に参加していか

がでしたか？

役立つ

79%

どちらともい

えない

21%

３．この講演会はあなたに

とって役立つものでしたか？

八木 英一先生


